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Program: „Programul Educație și Ocupare” 

Prioritate: P03 „Creșterea accesului pe piața muncii pentru toți“ 

Obiectiv specific: ESO4.1. „Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în 

căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanței pentru tineret, pentru șomerii de  

lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea 

desfășurării de activități independente și a economiei sociale (FSE+)” 

Măsura 3.a.1.2 Furnizarea de măsuri active în pachete de servicii integrate 

Ghidul Solicitantului Condiții Specifice - “Sprijin pentru stimularea ocupării prin furnizarea de măsuri active in  pachete de 

servicii integrate” - Regiuni mai putin dezvoltate” 

 

 

Proiect: PRO-Măsuri active în pachete de servicii integrate implementate în Regiunile Sud Muntenia și Sud-Vest 

Oltenia, ID 333331 

 

Obiectivul general al proiectului: 

Dezvoltarea de măsuri active în pachete de servicii integrate pentru 300 de persoane dezavantajate pe piața muncii 

din Regiunea Sud Muntenia și Sud-Vest Oltenia pe o perioada de 30 de luni, pentru îmbunătățirea accesului la piața 

muncii pentru persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în vederea susținerii promovării echității sociale. 

Proiectul prin obiectivele propuse investește în oameni contribuie pe termen lung la progresul durabil pentru 

societatea românească. 

 

Obiective specifice ale proiectului 

OS1: Dezvoltarea pe o perioadă de 30 de luni a unor măsuri active în pachete de servicii personalizate și integrate 

pentru cel puțin 300 de persoane dezavantajate pe piața muncii din Regiunile Sud Muntenia și Sud - Vest Oltenia în 

vederea angajării a cel puțin 91 de persoane dezavantajate.  

Rezultate Obiectiv specific 1 (OS1) 

- 300 persoane dezavantajate (persoane inactive, tineri cu vârsta de peste 30 ani, șomeri, șomeri de lunga durată, 

șomeri cu nivel redus de competențe, persoane cu dizabilitati, persoane din comunități marginalizate, persoane din 

zone rurale, persoane cu vârsta peste 55 de ani, persoane reîntoarse în țară, persoane aparținând minorităților, 

persoane eliberate din detenție, refugiați și persoane beneficiare ale unei forme de protecție internațională) 

beneficiază de măsuri active care cuprind servicii specializate pentru stimularea ocupării; 

- 300 persoane din grupul țintă care beneficiază de servicii personalizate și integrate din care cel puțin 46 participanți 

roma, 211 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung și 3 persoane cu handicap; - 91 persoane care ca urmare a 

sprijinului primit au un loc de muncă la încetarea calității de participant din care cel puțin 10 participanți roma. 

 

OS2: Dezvoltarea și certificarea competențelor profesionale pentru cel puțin 241 persoane inactive, tineri cu vârsta 

de peste 30 ani, șomeri, șomeri de lunga durată, șomeri cu nivel redus de competențe, persoane cu dizabilitati, 

persoane din comunități marginalizate, persoane din zone rurale, persoane cu vârsta peste 55 de ani, persoane 

reîntoarse în țară, persoane aparținând minorităților, persoane eliberate din detenție, refugiați și persoane 

beneficiare ale unei forme de protecție internațională din Regiunile Sud Muntenia și Sud-Vest Oltenia, pe perioada 

implementării proiectului.  
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Rezultate Obiectiv specific 2 (OS2)  

- 300 persoane inactive, tineri cu vârsta de peste 30 ani, șomeri, șomeri de lunga durată, șomeri cu nivel redus de 

competențe, persoane cu dizabilitati, persoane din comunități marginalizate, persoane din zone rurale, persoane cu 

vârsta peste 55 de ani, persoane reîntoarse în țară, persoane aparținând minorităților, persoane eliberate din 

detenție, refugiați și persoane beneficiare ale unei forme de protecție internațională din Reg. Sud Muntenia și Sud-

Vest Oltenia participă la programele de formare profesională derulate în cadrul proiectului;  

- cel puțin 10 persoane din grupul țintă participă la un program de evaluare și certificare a competențelor - cel puțin 

233 persoane obțin un certificat de calificare/certificat de absolvire în conformitate cu prevederile OG nr. 129/2000;  

- cel puțin 8 persoane obțin un certificat de echivalare competențe profesionale conform Ordin nr.4543/2004;  

- 1 Ghid „Bune practici inovative pentru integrarea formării profesionale continuă în intervențiile specializate pentru 

stimularea ocupării forței de muncă”;  

- 1 rețea informală de promovare și susținere a dezvoltării de competențe inființată în cadrul proiectului în vederea 

asigurării sustenabilității activităților de formare și certificare de competențe profesionale ca măsuri complementare 

de sprijin pentru persoanele dezavantajate din Regiunile Sud Muntenia și Sud-Vest Oltenia. 

 

Activități 

Activitatea A0–Realizarea analizei de nevoi inițiale în vederea identificării necesarului de formare profesională 

pentru persoanele din grupul țintă (activitate precontractuală)_(Dată început: 04-2024; Dată finalizare: 10-2024) 

Rezultate A0: 

• 1 document „ANALIZA DE NEVOI ÎN VEDEREA FUNDAMENTĂRII INIȚIALE A PROGRAMELOR DE SPRIJIN DESTINATE 

PERSOANELOR DIN GRUPUL ȚINTĂ realizat în vederea identificării necesarului de formare profesională pentru 

persoanele din grupul țintă 

Activitatea A0.1 – Managementul general al proiectului (L1-L30)_(Dată început: 01-09-2025; Dată finalizare: 29-02-

2028) 

Rezultate A0.1:  

• 1 Metodologie de management proiect  

• 1 Metodologie de monitorizare a proiectului în implementare  

• 1 Set proceduri de management anexate la Metodologia de management proiect - planificare, organizare, 

monitorizare, verificare şi control, inclusiv d.p.d.v.financiar  

• min. 30 planificări lunare pentru organizarea şi derularea activităţilor proiectului  

• min. 30 rapoarte/minute asociate întâlnirilor periodice de management  

• min. 10 Rapoarte trimestriale de monitorizare a îndeplinirii rezultatelor, indicatorilor şi obiectivelor  

• 1 Raport de evaluare şi monitorizare finală  

• 1 set documente justificative asociate planificării, organizării, monitorizării, verificării, controlului activităţilor, 

precum şi cu privire la comunicări/informări cu privire la stakeholderi relevanţi pentru proiect 

Activitatea A 0.2 Informare și publicitate proiect (L1-L30)_(Dată început: 01-09-2025; Dată finalizare: 29-02-2028) 

Rezultate A0.2: 

• 1 Plan de informare, publicitate şi vizibilitate a proiectului şi finanţatorului  

• 1 Comunicat de presă lansare proiect  
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• 1 Raport de monitorizare apariţie şi diseminare comunicat lansare proiect  

• 1 Comunicat de presă încheiere proiect  

• 1 Raport de monitorizare apariţie şi diseminare comunicat încheiere proiect  

• 1 pagină de prezentare a proiectului pe website-ul Solicitantului/Partenerului   

• 1 pagină de prezentare a proiectului pe reţele de socializare  

• 1 set de materiale promoționale fizice/virtuale (flyere de prezentare a proiectului, afișe, etc.)  

• 1 set de materiale de asigurarea vizibilității proiectului conf. Manualui de identitate vizuală pentru asigurare 

vizibilitatea fiş (A3 format fizic/electronic expus la sediul Solicitantului/Partenerului, etc)  

• 2 Rapoarte de monitorizare publicare comunicate/postări/informări 

Activitatea A0.3 Decontarea cheltuielilor indirecte (L1-L30)_(Dată început: 01-09-2025; Dată finalizare: 29-02-2028) 

Rezultate A0.3: 

• 1 set proceduri specifice de decontare cheltuieli indirecte în cadrul proiectului  

• 1 set documente financiare justificative 

Activitatea A0.4 Identificarea și selectarea grupului țintă (L1- L30)_(Dată început: 01-09-2025; Dată finalizare: 29-

02-2028) 

Rezultate A0.4: 

• 1 Metodologie de informare si recrutare GT în implementare, în implementare 

• 1 calendar al activ. de selectie GT, realizat și difuzat prin diverse mijl. accesibile GT din regiunile Sud Muntenia și 

Sud-Vest Oltenia  

• 300 persoane dezavantajate înregistrate în GT  

• 300 Dosare de înscriere în GT și 10 dosare de rezervă  

• 300 pers. din GT selectare şi motivate pt. menţinere în GT + 10 pers. rezervă  

• 1 Proces verbal de selecție a GT  

• 1 set Doc. de monitorizare a GT - registre, liste de monitorizare, liste de participare la activ. etc.  

• 1 set Doc. de inform-motivare și menținere a GT - sesiuni de informare, sprijinire pt.înscriere, sprijinire organizare 

pt. participarea la activ., rapoarte de feedback etc.) 

Activitatea A1–Furnizarea de servicii specializate pentru stimularea ocupării forței de muncă și creșterea șanselor 

de ocupare a persoanelor în căutarea unui loc de muncă (L1-L30)_(Dată început: 01-09-2025; Dată finalizare: 29-02-

2028) 

Rezultate A1: 

• 1 „Metodologie de furnizarea de servicii specializate pentru stimularea ocupării forței de muncă și creșterea 

șanselor de ocupare a persoanelor în căutarea unui loc de muncă” 

• cel puțin 300 persoane din GT înscrise să beneficieze de servicii specializate pentru stimularea ocupării  

• cel puțin 300 întâlniri individuale de acordare servicii de informare și orientare profesională pentru pers. GT  

• cel puțin 300 întâlniri individuale de acordare servicii de mediere pentru pers. GT  

• cel puțin 300 planuri de acțiune individuale elaborate pentru persoanele din GT  

• 91 persoane din GT au un loc de munca la încetarea calității de participant  

• 1 set doc. specifice activității de informare și consiliere;  

• 1 set doc. specifice activității de mediere. 
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Activitatea A2 – Organizarea și derularea de programe de formare profesională pentru persoanele din grupul țintă 

(L2-L30)_(Dată început: 01-10-2025; Dată finalizare: 29-02-2028) 

Rezultate A2: 

• 1 program de formare profesională a adulților (inițiere /specializare/perfecționare) - „Stivuitorist-cod COR 

834404_specializare (180 ore)” autorizat în conformitate cu prevederile OG nr. 129/2000 privind formarea 

profesională a adulților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, organizat în cadrul proiectului;  

• 5 programe de formare profesională a adulților de tip calificare, „Lucrător comercial- cod COR 522303_calificare 

Nivel 2 (360 ore)”, „Pavator-cod cod COR 711902_calificare Nivel 2 (360 ore)”, - „Ospătar”-cod COR 

513102_calificare Nivel 2_inițiere (270 ore; „Bucătar”-cod COR 512001_calificare Nivel 3_inițiere (4 competențe_414 

ore), „Confecționer asamblor articole textile”-cod COR 821908_calificare Nivel 2 (360 ore) autorizate conform OG nr. 

129/2000 privind formarea profesională a adulților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, organizate 

în cadrul proiectului;  

• cel puțin 300 persoane dezavantajate participă la programele de formare profesională organizate în proiect;  

• cel puțin 233 persoane dezavantajate obțin un certificat de calificare/absolvire în conformitate cu prevederile OG 

nr. 129/2000 

• 1 metodologie de organizare și derulare programe de formare profesională pentru susținerea implicării și 

menținerea grupului țintă elaborată și implementată în cadrul proiectului  

• 1 mapă virtuală a cursantului distribuită cursantilor pentru fiecare tip de program de formare  

• 1 modul integrat în designul programelor de formare cu titlul „Principii orizontale și teme secundare promovate în 

cadrul programelor de formare profesională cofinanțate prin PEO”  

• 1 Ghid „Bune practici inovative pentru integrarea formării profesionale continuă în intervențiile specializate pentru 

stimularea ocupării forței de muncă”;  

• 1 rețea informală de promovare și susținere a dezvoltării de competențe inființată în cadrul proiectului în vederea 

asigurării sustenabilității activităților de formare și certificare de competențe profesionale ca măsuri complementare 

de sprijin pentru persoanele dezavantajate din Regiunile Sud Muntenia și Sud-Vest Oltenia; 

• 1 set Documente de monitorizare și motivare GT participant la cursurile „Lucrător comercial”, „Ospătar”, 

„Pavator”, „Bucătar”, „Stivuitorist”, „Confecționer asamblor articole textile”. 

Activitatea A3 – Evaluarea și certificarea competențelor profesionale obținute pe alte căi decât cele formale (L2-

L30)_(Dată început: 01-10-2025; Dată finalizare: 29-02-2028) 

Rezultate A3 

• cel puțin 10 persoane din grupul țintă participă la un program de evaluare și certificare a competențelor conform 

Ordin nr.4543/2004  

• cel puțin 8 persoane obțin certificate de competențe profesionale în urma evaluării și certificării de competențe 

profesionale conform Ordin nr.4543/2004 

Activitatea A4 - Activități de acompaniere socio-profesională (L2- L30)_(Dată început: 01-09-2025; Dată finalizare: 

29-02-2028) 

Rezultate A4 

• cel puțin 3 persoane cu handicap beneficiază de asigurarea unei sume de subzistență sub formă de subventie.  

• cel puțin 46 participanți roma beneficiază de asigurarea unei sume de subzistență sub formă de subventie 
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Grupul țintă al proiectului:  

- 300 persoane inactive, tineri cu vârsta de peste 30 ani, șomeri, șomeri de lunga durată, șomeri cu nivel redus de 

competențe, persoane cu dizabilitati, persoane din comunități marginalizate, persoane din zone rurale, persoane cu 

vârsta peste 55 de ani, persoane reîntoarse în țară, persoane aparținând minorităților, persoane eliberate din 

detenție, refugiați și persoane beneficiare ale unei forme de protecție internațională din Reg. Sud Muntenia și Sud-

Vest Oltenia participă la programele de formare profesională derulate în cadrul proiectului. 

 

DOCUMENTE ÎNSCRIERE ÎN GRUPUL ȚINTĂ 

                     

- trebuie să aibă domiciliul/reședința (urban/rural) în Regiunile Sud-Muntenia și Sud Vest Oltenia; 

- au împlinit 18 ani; 

- au vârsta sub 65 de ani; 

- se încadrează în cel puțin una din categoriile de grup țintă eligibile. 

 

Dosarul de înscriere în grupul țintă va cuprinde următoarele documente: 

• Opis dosar; 

• Formular de înscriere în grupul țintă;  

• Cerere de înscriere; 

• Acord privind utilizarea datelor cu caracter personal; 

• Declarație privind angajamentul de participare la activitățile proiectului;  

• Declarație de compatibilitate; 

• Declarație de intenție; 

• Copie a cărtii de identitate; 

• Copie dupa certificatul de naștere; 

• Copie dupa certificatul de căsătorie sau după un alt   document relevant în cazul schimbării numelui (dacă este 

cazul);  

• Copie acte studii (diploma/documentele care atestă ultimul nivel de școlarizare absolvit); 

• Copie documente care atestă angajarea; 

• Documentele doveditoare pentru situația vizată după caz; 

• Alte documente relevante solicitate de membrii  echipei de proiect sau de finantatori. 

 

CURSURI DERULATE IN PROIECT: 

• 1 program de formare profesională a adulților (inițiere /specializare/perfecționare) - „Stivuitorist-cod COR 

834404_specializare (180 ore)”  

• 5 programe de formare profesională a adulților de tip calificare  

- „Lucrător comercial- cod COR 522303_calificare Nivel 2 (360 ore)”, 

- „Pavator-cod cod COR 711902_calificare Nivel 2 (360 ore)”,  

- „Ospătar”-cod COR 513102_calificare Nivel 2_inițiere (270 ore), 

 - „Bucătar”-cod COR 512001_calificare Nivel 3_inițiere (4 competențe_414 ore),  

- „Confecționer asamblor articole textile”-cod COR 821908_calificare Nivel 2 (360 ore). 
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CONDIȚII DE ACCES LA CURSURI: 

• „Stivuitorist-cod COR 834404_specializare (180 ore)”-ÎNVĂȚĂMÂNTUL GENERAL OBLIGATORIU (10 clase, conform 

legislației actuale) 

•  „Lucrător comercial- cod COR 522303_calificare Nivel 2 (360 ore)”-ÎNVĂȚĂMÂNT GIMNAZIAL 

•  „Pavator-cod cod COR 711902_calificare Nivel 2 (360 ore)”- ÎNVĂȚĂMÂNT GIMNAZIAL 

• „Ospătar”-cod COR 513102_calificare Nivel 2_inițiere (270 ore)-INVATAMANT GIMNAZIAL/GENERAL OBLIGATORIU 

• „Bucătar”-cod COR 512001_calificare Nivel 3_inițiere (4 competențe_414 ore)-ÎNVĂȚĂMÂNTUL GENERAL 

OBLIGATORIU (10 CLASE, CONFORM LEGISLAȚIEI ACTUALE) 

•  „Confecționer asamblor articole textile”-cod COR 821908_calificare Nivel 2 (360 ore)-ÎNVĂȚĂMÂNTUL GENERAL 

OBLIGATORIU (10 CLASE, CONFORM LEGISLAȚIEI ACTUALE) 

 

INDICATORI DE REALIZARE ȘI DE REZULTAT 

Indicatori de realizare (program) 

EECO01.1_Numărul total de participanți (Roma) (număr de persoane) Regiune mai putin dezvoltata - Țintă: 46,000  

EECO12_Participanți cu handicap (număr de persoane) Regiune mai putin dezvoltata - Țintă: 3,000  

EECO01_Număr total de participanți (număr persoane) Regiune mai putin dezvoltata - Țintă: 300,000  

EECO02_Șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung (număr persoane) Regiune mai putin dezvoltata - Țintă: 211,000  

Indicatori de rezultat (program) 

EECR03_Persoane care dobândesc o calificare la încetarea calității de participant (număr persoane) Regiune mai 

putin dezvoltata - Țintă: 241,000  

EECR04.01_Participanți roma care au un loc de muncă, inclusiv care desfășoară o activitate independentă, la 

încetarea calității de participant (număr persoane) Regiune mai putin dezvoltata - Țintă: 10,000  

EECR03.01_Persoane roma care dobândesc o calificare la încetarea calității de participant (număr persoane) Regiune 

mai putin dezvoltata - Țintă: 28,000  

EECR04_Participanți care au un loc de muncă, inclusiv care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității 

de participant (număr de persoane) Regiune mai putin dezvoltata - Țintă: 91,000  

 

Principii orizontale și teme secundare integrate în procesul de identificare și recrutare grup țintă  

 

Toate acțiunile prevăzute în cadrul proiectului cu privire la identificarea și recrutarea grupului țintă vor respecta 

drepturile stipulate în Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene, de care se leagă și principiile orizontale 

referitoare la egalitatea de șanse, nediscriminare și accesibilitate. 

În perioada 2021-2027, respectarea principiilor orizontale este sprijinită prin formularea unor condiții favorizante 

orizontale referitoare la aplicarea și implementarea eficace a Cartei drepturilor fundamentale a Uniunii Europene și a 

Convenției Organizației Națiunilor Unite privind drepturile persoanelor cu handicap. 

În cadrul proiectului este evidențiată contribuția proiectului la temele orizontale stabilite prin PEO 2021-2027.  

În conformitate cu prevederile art.  9 din Regulamentul UE nr. 2021/1060 și cu prevederile articolelor 6 și 28 din 

Regulamentul UE nr. 1057/2021, în implementarea proiectului se vor asigura respectarea următoarelor principii 

orizontale: 
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•  Egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați și integrarea perspectivei de gen.  

• Nediscriminarea și prevenirea oricărei forme de discriminare pe criterii de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, 

categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, 

apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, 

înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților 

fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte 

domenii ale vieții publice.  

•  Accesibilitatea pentru persoanele cu dizabilități.  

•  Dezvoltarea durabilă, conform la art. 11 din TFUE, ținând seama de obiectivele de dezvoltare durabilă ale ONU, de 

Acordul de la Paris și de principiul de „a nu prejudicia în mod semnificativ“, cu respectarea acquis-ului UE în 

domeniul protecției mediului. 

 

Teme secundare 

În conformitate cu prevederile art. 9 din Regulamentul UE nr. 2021/1060 și cu prevederile articolelor 6 și 28 din 

Regulamentul UE nr. 1057/2021 se vor asigura respectarea temelor secundare: 

- Contribuția la competențele și locurile de muncă verzi și la economia verde. 

- Nediscriminarea. 

 

Valoarea totală eligibilă a proiectului: 4.963.774,23 LEI, din care 4.111.645,49 LEI reprezintă valoarea eligibilă 

nerambursabilă din FSE+, 725.584,50 LEI reprezintă valoarea eligibilă nerambursabilă din bugetul național și 

126.544,24 LEI reprezintă cofinanțarea parteneriatului. 

 

Beneficiar: GLOBAL COMMERCIUM DEVELOPMENT SRL 

Date contact: București, Str. Clucerului nr.55, etaj 3, ap. 7-9, sector 1, cod poștal 011364, 

www.globalcommercium.ro, e-mail: info@globalcommercium.ro 

 

Partener: ASOCIAȚIA DE TINERET PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNT ȘI ȘTIINTĂ SOLARIS 

Date contact: Pitești, Str. Mihai Eminescu, nr.11, Clădirea SECONA, etaj 2, cod poștal 110109, județul Argeș, e-mail: 

cursuricalificaresolaris@gmail.com 

 


